
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647018

PORTARIA: 150/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA DE NAZARE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54182915/ROSENALDO FERREIRA MARTINS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/01/2014 a 
15/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647031

PORTARIA N° 1002/2013-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 03 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ELIAS TRINDADE MAGALHÃES, Vice 
Diretor, DAS-4, matrícula funcional nº 5710766/5, para 
responder pela direção do CR MOSQUEIRO, no período de 03 de 
dezembro de 2013 a 01 de janeiro de 2014, em substituição ao 
titular ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
*Republicada por incorreção no DOE nº 32537, DE 06/12/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647035

PORTARIA: 151/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Gurupá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187561/GLEISON ROBERTO MELO DOS SANTOS ( AGENTE 
PRISIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/01/2014 a 
18/01/2014
5414113/RONALDO HENRIQUE BOTELHO DA SILVA ( AGENTE 
PRISIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/01/2014 a 
18/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647052

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 6/2013
Objeto: Contratação de empresa de engenharia, objetivando 
a Construção da Cadeia Pública de São Félix do Xingu, com 
capacidade para 166 vagas.
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos no sitio www.compraspara.pa.gov.br (mural 
de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as 
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no 
horário das 09h00 às 16h00, os interessados que procurarem a 
CPL deverão trazer um cd ou qualquer outro tipo de instrumento 
que possa armazenar o edital.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SALA DA CPL SUSIPE
Data da Abertura: 25/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000       449051                 6101000000          Estadual
03421131673650000       449051                 0660000000          Federal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647212

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 58/2014-GAB.SUSIPE

 BELÉM/PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO a Portaria nº 181/2012-GAB.SUSIPE, que trata 
da delegação de atribuições ao Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 741/2012-GAB.SUSIPE, de 
07/11/2012, publicada no DOE nº 32276, de 08/11/2012 que 
concedeu Licença Premio a servidora IVANILDA ROSA SOEIRO 
MAIA, Matricula Funcional nº 42439, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) PEM I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646832

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA Nº 57/2014-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc;
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, ao (a) servidor 
(a) MARCANDRA NOGUEIRA DE ALMEIDA SANTOS, Matrícula 
Funcional n.º 54181342, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a) CT SÃO BRÁS, no período de 
03/02/2014 a 02/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646838

PORTARIA: 146/2013
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no 
município de Monte Alegre/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202521/ELTON DA COSTA FERREIRA (PROCURADOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2014 a 23/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646842

PORTARIA: 175/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DIMITRI MAURICIO QUEIROZ OLIVEIRA     VICE-DIRETOR             
5898845     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662960000    0662003237          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646862

PORTARIA: 147/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA DE NAZARE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180134/BENEDITO CORREIA LOPES ( AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/01/2014 a 22/01/2014
5835860/DAMIÃO EDIMILSON G. SOUZA ( MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2014 a 22/01/2014
5614678/JAIRO ALVES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2014 a 22/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646956

PORTARIA: 145/2014
Objetivo: conduzir interno, para realizar tratamento de saúde, 
no município de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5832055/JACKSON CAMPOS MACEDO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/01/2014 a 09/01/2014
5907209/LAISSA CUNHA AGUIAR (ENFERMEIRA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/01/2014 a 10/01/2014
5898303/MANOEL RODRIGUES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/01/2014 a 10/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647000
PORTARIA Nº 105/2014 - GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Central de Triagem da Cidade Nova, o servidor 
ALEXANDRE JAIME BATISTA, Chefe de Segurança, a contar de 
03 de fevereiro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 111/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor ANDERSON ROBERTO PENA 
LOBATO, Vice Diretor, matrícula funcional nº 54194911, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional 
de Abaetetuba, no período de 02.01.2014 à 31.01.2014, em 
substituição ao titular JORGE AUGUSTO LARANJEIRAS MELO, 
matrícula funcional nº 5755328, que estava em gozo de férias 
regulamentares.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 112/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOSE HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR, 
Vice Diretor, matrícula funcional nº 8017933, para responder 
pela Direção da Central de Triagem da Cremação, no período de 
02.01.2014 à 31.01.2014, em substituição ao titular AFONSO 
MARIA DE LIGORIO SOUZA, matrícula funcional nº 5520428, 
que estava em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará


